44 defugere appareat] Non aptum h. l. verbum defugere, quod de labore dicimus, quem recusamus oläre: at malum, ejusmodi est h. l. refugimus. infr. e. 75. dicit simpliciter fugere; cui etiam recedendi verbum convenit.

45 dissimulatum obruatur] Hæsi in dissimulatum, quod h. l. parum aptum videtur. Non enim dissimulatur, quod non refugitur prorsus. Hæsit etiam Guilielmus, cujus tamen correctio dis-

simulatum non placet. Malim a glossa ortum putare: nam quid in eo verbo lateat, aptum h. l. non reperio.

46 conor traducere] Pearcius edidit coner, secutus Lambinum. Si necessario ad ut referendum est verbum, ut conferam: recte. Sin altera pars non ita cum prima cohæret, ut verbum ab ut pendere debeat, conor verum est. Et hoc mihi videtur.

sed ne rejecto quidem scuto fugere videar; sed adhibere quandam in dicendo speciem atque pompam, et pugnae similem fugam: consistere vero in meo praesidio sic, ut non fugiendi hostis, sed capiendi loci causa cessisse videar. Al-²⁹⁵terum est illud, quod ego oratori maxime cavendum, et providendum puto, quodque me sollicitare summe solet; non tam ut prosim causis, elaborare soleo, quam ut ne quid obsim: non quin enitendum sit in utroque; sed tamen multo est turpius oratori, nocuisse videri causae, quam non profuisse. Sed quid hoc loco vos inter vos, Catule? an⁷³ hæc, ut sunt contemnenda, contemnitis? Minime, inquit ille: sed Cæsar de isto ipso quiddam velle dicere videbatur. Me vero lubente, inquit Antonius, dixerit, sive refellendi causa, sive quærendi. Tum Julius, Ego mehercule, inquit,²⁹⁶ Antoni, semper is fui, qui de te, oratore, sic prædicarem, unum te in dicendo mihi⁴⁷ videri tectissimum, propriumque hoc esse laudis tuæ, nihil a te unquam esse dictum, quod obesset ei, pro quo diceres. Idque memoria teneo, cum mihi sermo cum hoc ipso Crasso, multis audientibus, esset de te institutus, Crassusque plurimis verbis eloquentiam laudaret tuam, dixisse me, cum ceteris tuis laudibus hanc esse vel maximam, quod non solum, quod opus esset, diceres, sed etiam, quod non opus esset, non diceres: tum illum mihi respondere memini: cetera in te summe esse²⁹⁷ laudanda; illud vero improbi esse hominis et perfidiosi, dicere quod alienum esset, et noceret ei,⁴⁸ pro quo quisque diceret. quare non sibi eum disertum, qui id non faceret, videri, sed improbum, qui faceret. Nunc, si tibi videtur, Antoni, demonstres velim, quare tu hoc ita magnum putes, nihil in causa mali facere, ut nihil tibi in oratore majus esse videatur. Dicam equidem, Cæsar, inquit, quid intel-⁷⁴ligam: sed et tu, et vos omnes hoc, inquit, mementote,²⁹⁸ non me de perfecti oratoris divinitate quadam loqui, sed de exercitationis et consuetudinis meæ mediocritate. Crassi b. quidem responsum, excellentis cujusdam est ingenii ac singularis: cui⁴⁹ quiddam portenti simile esse visum est, posse aliquem inveniri oratorem, qui aliquid mali faceret

⁴⁷ *videri tectissimum*] Hæc est vera et apta h. l. lectio. Edd. W. habent *lectissimum*, ut Ms. E. et edd. aliæ vett. *tectissimum* recte habet Aldus, ex hoc Junta: ceterum per correctionem e contextu ut opinor. Vulgo *reotissimum*: sed de hoc non quærebatur. *Tectissimus* est cautissimus in di-
eendo, ne quid excidat, quod adversum sit.

⁴⁸ *pro quo quisque*] *Quisque* edd.

vett. Pronomen hic plane inane est, sive *quisque* legas, sive *quis. pro quo diceret*, refertur ad improbum hominem.

⁴⁹ *quiddam port. s.*] Sic primus edidit Aldus. Edd. priores habent omnes *quidem*, quod restituit Pearcius. sic et Ms. E. Vulgatum servavimus, quod quidem bene latinum est. sed cum statim præcedat *Crassi quidem* &c. non bene habet statim *cui quidem*.

299 dicendo, obsessetque ei, quem defenderet: facit enim de se conjecturam; cuius tanta vis ingenii est, ut neminem, nisi consulto, putet, quod contra seipsum sit, dicere: (sed ego non de præstanti quadam et eximia, sed prope de vulgari et communi prudentia disputo) ⁵⁰ ut apud Græcos fertur incredibili quadam magnitudine consilii atque ingenii Atheniensis ille fuisse Themistocles; ad quem quidam doctus homo atque in primis eruditus, accessisse dicitur, eique artem memoriæ, quæ tum primum proferebatur, ⁵¹ pollicitus esse, se traditurum: cum ille quæsisset, quidnam illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset; et ei Themistoclem respondisse, gratius sibi illum esse facturum, si se oblivisci, quæ vellet, quam si meminisse, ³⁰⁰ docuisset. Videsne, quæ vis in homine acerrimi ingenii, quam potens et quanta mens fuerit? qui ita responderit, ut intelligere possemus, nihil ex illius animo, quod semel esset infusum, umquam effluere potuisse: cum quidem ei fuerit optabilius, oblivisci posse potius, quod meminisse nollet, quam quod semel audisset vidissetve, meminisse. Sed neque, propter hoc Themistocelis responsum, memoriæ nobis opera danda non est, neque illa mea cautio et timiditas in causis, propter præstantem prudentiam Crassi, negligenda est. Utræque enim istorum non mihi attulit aliquam, sed ³⁰¹ suam significavit facultatem. Etenim permulta sunt in causis, in omni parte orationis circumspectianda, ne quid offendas, ne quo irruas. Sæpe aliquis testis aut non lædit, aut minus lædit, nisi læcessatur: orat reus, urgent advocati, ut invehamur, ut male dicamus, denique ut interrogemus. non moveor, non obtempero, non satisfacio, neque tamen ullam assequor laudem. Homines enim imperiti facilius, quod stulte dixeris, reprehendere, quam, quod sapienter ³⁰² tacueris, laudare possunt. Hic ⁵² quantum fit mali, si ira-